

Wychodzi w każdą niedzielę  
podczas pory kąpielowej.

### PRZEDPŁATA

na cały sezon kąpielowy  
wynosi:

w Krynicy . . . 2 złr. 50 ct.  
z przesyłką poczt. 3 „ — „  
za granicą . . . 3 „ 25 „

Numer pojedynczy w Krynicy  
kosztuje 15 ct.

W innych miejscach i zdrojowi-  
skach krajowych 16 ct.

# KRYNICA

PISMO

poświęcone balneologii i sprawom polskich zdrojowisk.

Redaktor główny i wydawca: Dr. LEON KOPFF,

lekarz rządowy c. k. Zakładu zdrojowego w Krynicy.

Przedpłatę frankowaną

przyjmuje Administracya pisma  
„Krynica“ w Krynicy, tudzież  
wszystkie urzęda pocztowe.

W Warszawie, Król. Polskiem  
i Rosyi, przyjmują przedpłatę  
wszystkie księgarnie.

INSERATY przyjmuje, za opłatą od  
miejsca wiersza drobnym drukiem  
(petit) po 8 centów, Administracya  
„Krynicy“, tudzież w Krakowie  
Drukarnia Związkowa ul. ś. Jana Nr. 13.

Biurowisko Redakcyi i Administracyi

w kancelaryi c. k. Zarządu zdro-  
jowego w Krynicy.

## KALENDARZ:

Czerwiec. 25 Niedziela 5 po Św. Wilhelma i Łucyi. 26 Poniedziałek. Jana i Pawła braci mm. 27 Wtorek. Władysława króla w. 28 Środa. Wigilia. Leona papieża. 29 Czwartek. Piotra i Pawła ap. 30 Piątek. Emilii i Lucyny mm. Lipiec. 1 Sobota. Teobalda o. w. i Aarona. — Wschód słońca: 25/6 3.33. 1/7 3.37. — Zachód słońca: 25/6 7.51. 1/7 7.51.

## SPRAWOZDANIE

### C. K. ZAKŁADU ZDROJOWEGO W KRYNICY

za sezon roku 1892.

(Dokończenie).

„Zwalczywszy trudności w dostaniu mleka i chleba do naszej rannej herbaty, bo tu żadnej publicznej restauracyi niema, a przekonawszy się naocznie, iż nasze dotychczasowe pomieszkanie w tak zwanej tu Kamienicy (*Steinhaus*), pomimo swego okropnego stanu, jest przecież lepsze od innych tutejszych pomieszkań, zażądaliśmy dla nas kąpieli mineralnej. Ale jakież nasze rozczarowanie, gdy nam za najlepszą wskazano łazienkę stęchłą, nader wilgotną, o dwóch drewnianych wannach, bez żadnego umeblowania, o drzwiach i oknie do najwyższego stopnia uszkodzonych, a więc arcyprzewiewną, a do tego mętną (jak chłopski barszcz) wodę mineralną, którą posługacze w cebrach do pojedynczej wanny naznosili. Rur bowiem, wodę mineralną w łazienkach rozprowadzać winnych, wcale tu niema, o oznaczeniu stopnia ciepłoty kąpieli, o możności modyfikowania jej ciepłoty wodą zimną lub gorącą, o dzwonku w łazience, lub o najnieodzwowniejszem tejże umeblowaniu, ani mowy, to wcale tutaj nieznanne lub za niepotrzebny wymysł poczytane.

Resztę przedpołudniowego czasu po kąpieli poświęciliśmy na obejrzenie tutejszego Zakładu. Boże! cóż to za nędza, cóż za zaniedbanie, cóż za niechlujstwo! Prawie wszystkie nad budynkami dachy i ich kominy w najopłakawszym stanie; wszędzie brakuje szyb w oknach, nawet wielu drzwi, a nawet futryn w budynkach nie dostaje.

Tuż przy Zakładzie stoi obszerny, murowany budynek zwany „*Comissionshaus*“, po którego izbach i komorach, po jego stajni i wozowni, jak po rozwalinach dawnych zamczysk, najswobodniej przechadzać się można, bo tu ani jednych drzwi, ani okien niema. Na wielkiej sali jadalnej w budynku restauracyjnym, sierpem trawę ze szpar podłogi wyrastającą, zżynaćby można. Wszędzie poza budynkami ogromne

kałuże i mefityczna woń z walących się wychodków, a stopy wszelkiego rodzaju gnoju i nieczystości.

Niema tu wcale żadnej publicznej traktierni, niema nawet przekupki bodaj z chlebem lub z bułkami, niema sklepiku do sprzedaży nawet najpierwszych do życia potrzeb.

Ani mowy o lekarzu zdrojowym i o aptece, to wszystko tutaj nie istnieje. Niema tutaj stacyi pocztowej, aby przeto list otrzymać lub odesłać, koniecznie do Nowego Sącza, o 4 mile stąd odległego, udać się o to potrzeba.

Obecne towarzystwo kąpielowe składa się z 7 chrześcian i liczniejszej nieco ilości ubogich starozakonnych, a skromna ta drużyna opędza potrzeby do życia własnym przemysłem i zapasami, które z sobą przywiozła, albo poprzestawać musi na tem, co uboga ruska wieś (Krynica) produkuje, t. j. kartofle i mleko, lub co Opatrzność ześle, jeżeli przedsięwzięty przemysł przekupnia lub baby ze Sącza, raz na tydzień, cokolwiek na sprzedaż tutaj przyniesie.

Wobec takich warunków pomieszczenia i życia, a raczej wobec takich niewygód i niemożności zaspokojenia potrzeb do egzystencji, a cóż dopiero do kuracyi potrzebnych, postanowiliśmy z moim towarzyszem szukać przytułku u Jmści księdza proboszcza tutejszego, ale niestety młode jego, bo dopiero od kilku miesięcy tu przebywanie, nie zaopatrzyło jego gospodarstwa, aby toż mogło nas dwóch, naszego służącego i nasze konie (nawet za wynagrodzeniem) przez kilka tygodni utrzymać. Poczęstował on nas na razie skromnym obiadem, ale od naszej propozycyi pozostania za pieniądze u niego stanowczo się wymówił.

To też nie pozostaje nam nic innego, jak najrychlej od chwili naszego tu przyjazdu Krynice opuścić, a zatem za cztery dni ujrzę Cię i uściskam, a opowiem resztę, z góry zalecając Ci, abyś do kąpieli w Krynicy nie przyjeżdżał jeżeli ze sobą nie wezmiesz wszystkiego, co tylko do pomieszkania i do życia potrzeba, nie zapominając o lekarzu i o aptece, a nawet i o osobach bezpieczeństwa i twej całości strzedz tu mających.

Twój  
Leon.

P. S. Wyrzekałem na Szczawnicę, ale zakosztowawszy niewygód w Krynicy, tamta rajem mi się teraz wydaje“.



Smutny to zaiste obraz zdrojowiska, istniejącego już 56 lat, z czego 49 lat w administracji ówczesnego centralistycznego, austriackiego rządu! A przecież natura wyposażyła Krynice tak wyjątkowo szczerą dłonią, że choćby w początku nieznaczne ulepszenia zrobione ku wygodzie chorych, tutaj przybywających, wystarczyłyby, aby w dwójnasób zwiększyć frekwencję. Widzimy to ze Sprawozdania Dra L. Żuławskiego, przedłożonego władzom za sezon roku 1853. Gdy w r. 1849 frekwencja gości kąpielowych w Krynicy wynosiła 60 osób przez cały sezon, to w roku 1853 wzmożła się już do 218, chociaż, wnosząc ze sprawozdania Dra Żuławskiego, Zarząd zdrojowy musiał w ciągu tego czasu wprowadzić chyba tylko bardzo nieznaczne ulepszenia, jeżeli Dr. Żuławski w swoim sprawozdaniu objawia tak skromne życzenie nowych ulepszeń na następny sezon kąpielowy, jak np., aby wodę mineralną ze źródła i z kotłów sprowadzano do łazienek i wanien rurami, zaś zaniechano dotąd praktykowanego sposobu noszenia wody w konewkach; aby przed rozpoczęciem sezonu zawsze myto podłogi w pokojach gościnnych i aby się postarano, by we wszystkich pokojach były łóżka i całe stołki itp.; aby dalej sprawiono parę luster, gdyż Zakład zdrojowy nie posiada ani jednego, i wreszcie, aby wydano polecenie, żeby poczta z Krynicy do Nowego Sącza przychodziła i odchodziła dwa razy na tydzień, nie zaś, jak dotąd, raz na tydzień! Niestety jednak i na te tak skromne ulepszenia Krynica czekać musiała lat parę.

Nowa epoka zaś obecnego rozwoju Krynicy datuje się dopiero od r. 1857, gdy za staraniem prof. Dietla, władze administrujące zdrojowiskiem przyszły wreszcie do przekonania, że Krynica ma świetne warunki bytu i wymaga tylko chętnej ręki, któraby ją, nie tak jak dotąd, istnie tylko po macoszemu traktowała. W miarę też rok rocznie wprowadzanych od tego czasu koniecznych ulepszeń w Zakładzie i reform w Zarządzie zdrojowym frekwencja się szybko wzmagala. I tak, gdy w roku 1857 bawiło w Krynicy 760 osób, to w roku 1867 już 1,544, w dziesięć lat zaś później w r. 1877 osób 2,284, w r. 1887 zaś już 3,180, a w ciągu trzech lat ostatnich wreszcie frekwencja przekroczyła już cztery tysiące <sup>1)</sup>. Bo też począwszy od roku 1857 administracja rządowa systematycznie starała się o podniesienie Zakładu zdrojowego w Krynicy. Widocznem to zaś szczególnie jest od czasu, gdy idea centralistyczno-niemiecka upadła wreszcie w Wiedniu, a Rząd, który po niej spuściznę objął, rozpoczął wszystkie prowincje, bez względu na narodowość, jednakowo traktować, starając się o ich prawidłowy rozwój i dobrobyt.

W ciągu więc ostatniego dwudziestopięciolecia otworzono najprzód w r. 1867 Łazienki mineralne, ogrzewane metodą Schwartza, zbudowane przez znanego architekta rządowego śp. Księżarskiego, wzorowo urządzone pod względem balneotechnicznym; dalej w r. 1881 zbudowano osobne Łazienki hydropatyczne, w r. 1884 otworzono Zakład hydropatyczny, wreszcie w r. 1889 ukończono budowę i otwarto wspaniałe Dworzec zdrojowy.

Spodziewać się należy, że za temi znakomitemi ulepszeniami pójda wkrótce inne nader ważne, jak zamierzona już na rok przyszły asanacja całego Zakładu zdrojowego, zapro-

wadzenie wodociągów z wodą znakomitą, sprowadzoną z obfitych źródeł karpackich, zbudowanie wzorowych Łazienek borowinowych według najnowszych wymagań balneotechniki, wraz z odpowiedniem usuwaniem zużytej borowiny itd., tak, że jest wszelka nadzieja, iż w niedalekiej przyszłości staraniem obecnego Rządu, Krynica nie tylko dorówna urządzeniami i komfortem pierwszorzędnym zdrojowiskom zachodniej Europy, ale nawet pod niejednym względem prześcignąć je zdoła.

## Drobne wiadomości.

*Szczawnica, d. 15 czerwca 1893.*

Pora zdrojowa jest już w pełnym rozwoju; po długotrwałych w całym kraju deszczach, zawitała od wczoraj piękna pogoda, to też goście zdrojowi, których liczba do dnia dzisiejszego dochodzi do 150 osób, używają świeżego powietrza, przysłuchując się dźwiękom muzyki zdrojowej, codziennie zrana i popołudniu po parę godzin grywającej, od lat kilku pod kierunkiem p. Hausmana, znanego kapelmistrza orkiestry weteranów we Lwowie.

Zakład urządony na przyjęcie gości, zamówienia na mieszkania dość licznie nadchodzą; liczba osób byłaby znacznie większą, lecz wiele osób, w przejeździe do Szczawnicy, zatrzymało się w Krakowie i pozostało tamże dla wzięcia udziału w pogrzebie Lirnika mazowieckiego, Teofila Lenartowicza, którego zwłoki spocząć mają na Skałce w grobie zasłużonych krajowi rodaków.

Obecny dyrektor Zakładu, p. Feliks Wiśniewski, znany publiczności odwiedzającej zdrojowiska krajowe, jako długoletni kierownik Zakładu zdrojowego w Iwoniczu, który podczas jego zarządu podniósł się znakomicie; wzięwszy obecnie Zakład szczawnicki w dzierżawę na lat ośmnaście, krząta się i pracuje, aby Zakład, obecnie pod jego kierunkiem zostający, rozwijał się należycie, oraz ile możności czynił zadość słusznym wymaganiom i życzeniom gości, szukających w Szczawnicy pokrzepienia sił i zdrowia oraz rozrywki. Wymienimy tutaj to, co od czasu objęcia Zakładu przez p. Wiśniewskiego, dotychczas zrobiono:

Dworzec gościnny, który przed kilku laty wybudowany, nie był należycie wykończonym, uzupełniono przez wybudowanie od strony południowej obszernej werandy, która, wraz z przyległą salą przyozdobioną w zwierciadła i obrazy, stanowi czytelną zakładową, a zarazem klub górny Zakładu. Sala ta zostanie zaopatrzoną w koncertowe fortepiano Bösendorfera, do bezpłatnego użytku gości podczas zebrań wieczornych i wieczorków muzycznych amatorskich, w sali tej urządzonych. Obok sali balowej urządzone gabinety: jeden dla dam, drugi do palenia cygar i papierosów dla panów, którym przyjemność ta w sali czytelnicy nie jest dozwoloną. Salę czytelnicy połączono telefonem z biurem Zarządu i restauracją zakładową; z drugiej zaś strony żentyczarnia znajdująca się przy zdrojach Józefiny i Stefana została połączoną ze źródłem Magdaleny i domem p. Szameita, dostarczającego żętycy, mleka, kefiru, oraz wód lekarskich zamiejscowych. Tym sposobem umożliwiono gościom zdrojowym porozumiewanie się z odpowiednimi zarządami w sprawach najważniejszych. W kilku domach urządzono wateklosety z dołu cementowane. Mieszkania zakładowe zaopatrzone w dogodniejsze meble i sprzęty, a dawne odnowiono. W domach, noszących nazwy: Horwatówka (dziś Willa Marya) i Brata, obszerne sale, niedogodne dla gości, rozdzielono na kilka mniejszych pokoi.

Obok domu zwanego „Na Skałce“ wystawiono budynek mieszczący jatki rzeźnicze zakładowe, aby w ten sposób znieść monopol i wywołać konkurencję.

Chodnik dla pieszych, prowadzący z Miedziusia, przedłużono koło Hotelu Polskiego i dalej aż do zdrojów Waleryi, tak, że obecnie goście z Miedziusia mogą dojść do

<sup>1)</sup> Bliższe szczegóły i daty znaleźć można w dziełku Dra Kopffa: *Zakład zdrojowo-kąpielowy w Krynicy*, wydanem w Krakowie r. 1891.



Zakładu górnego, bez potrzeby schodzenia na drogę, po której jadą wózki do Zakładu.

Willę Wereszczyńskiego połączono z parkiem ścieżką, dla ominięcia skrzyżowania koło willi p. Zielonki.

Uregulowano dopływ wody pod Bryjarką, oraz część rur dawnych doprowadzających wodę do wodotrysku zastąpiono nowymi o szerszej średnicy, przez co zwiększono dopływ wody do wodotrysku na placu Dietla zwanym rynkiem szczawnickim, podwyższono wytrysk, a przez założenie hydrantów, zrobiono możliwym skrapianie placu Dietla, a w razie pożaru ma się wodę do zlewania pobliskich budynków.

W parku obok Dworca gościnnego założono plac do gry w krokieta, urządzone kręgielnie sznurkową i słupy ze sznurami do ćwiczeń gimnastycznych dla młodzieży; wkrótce zaś ma być urządzoną dla starszych gra, dziś w powszechnym użyciu będąca, pod nazwą „Laev“.

Założono straż ochotniczą ogniową, której przewodniczącym został wybrany p. Feliks Wiśniewski, naczelnikiem straży p. Żochowski, dyrektor zakładu na Miedziusiu, a zastępcą naczelnika p. Wieczorkowski.

Obecny dyrektor i dzierżawca Zakładu stara się o zaprowadzenie na miejscu, na mocy statutu przed kilku laty uchwalonego, filii pienińskiej Towarzystwa tatrzańskiego, która objęła kierunek wycieczek w Pieniny oraz flisu na Dunajcu. Wreszcie zaprowadza się budowę schroniska w Pieninach, założenie muzeum pienińskiego i t. p. Inne roboty zamierzone, dla krótkości czasu, musiano odłożyć na później; wspomnieć jednak musimy, że jest wszelka nadzieja, iż wysoki Wydział krajowy, dbały o dobro i rozwój naszych zdrojowisk, wkrótce, a może jeszcze w roku bieżącym, zbuduje stały most na Potoku Ruskim, zwanym pospolicie Grajcarciem, w miejsce drewnianej ławy, prowadzącej w Pieniny, którą za każdym wylewem woda rujnuje, a następnie zamierza rozszerzyć drogę w Pieninach prowadzącą do Potoku Leśnego.

*Dr. Władysław Ściborowski.*

**Wykaz wydanych kąpiel i procedur hydropatycznych** w c. k. Zakładzie zdrojowym w Krynicy od otwarcia sezonu do włącznie 18 Czerwca 1893 r., a mianowicie:

Mineralnych I klasa . . . . .	263
II klasa . . . . .	847
Borowinowych I klasa . . . . .	32
II klasa . . . . .	257
Procedur hydropatycznych . . . . .	573
Igliwia litrów . . . . .	36
Okładów borowinowych . . . . .	7

Z tego wpłynęło do kasy:

a) Za kąpiele mineralne i borowinowe . . . . .	1118 złr. 74 ct.
b) Za procedury hydropatyczne . . . . .	205 „ 12 „

Razem . . . . . 1323 „ 86 „

**Skład nowej Komisji klimatycznej w Zakopanem.** Delegat c. k. Namiestnictwa i przewodniczący: Hr. Czarkowski-Golejewski, c. k. starosta z Nowego Targu. Delegat Wydziału krajowego: Dr. Chramiec. Naczelnik gminy zakopiańskiej: Schworm. Delegat Towarzystwa tatrzańskiego: Ks. Sobierajski. Delegat właścicieli wil: Maciej Gąsienica. Delegat gości: Dr. Florkeiwicz. Delegat właścicieli zakładów leczniczych: Dr. Piasecki.

**Deputacja Sejmu** do Cesarza w sprawie sporu granicznego w Tatrach o Morskie Oko, przyjętą ma zostać niebawem przez Cesarza. Członek deputacji, marszałek Sanguszko przygotował treściwy memoriał dla Cesarza, w którym to memoriale geneza sporu o Morskie Oko przedstawioną jest wyczerpująco. Memoriał ten doręczony będzie Cesarzowi na pewien czas wcześniej przed przyjęciem deputacji. Do deputacji wybrał Sejm marszałka ks. Sanguszkę, metropolitę Sembratowicza, ks. Jerzego Czartoryskiego, hr. Jana Tarnowskiego i jednego członka Wydziału krajowego.

**Kolej Tatrzańska.** Według urzędowej *Wiener Zeitung* nadało Ministerstwo handlu posłowi do Rady państwa Drowi Karolowi Lewakowskiemu we Lwowie na przeciąg jednego

roku koncesję na przeprowadzenie robót wstępnych około budowy kolei lokalnej o normalnym torze z Chabówki w kierunku południowym przez Nowy Targ do Zakopanego oraz z Nowego Targu w kierunku wschodnim przez Szczawnicę do Starego Sącza. Taką samą koncesję lecz już nieco później otrzymali inżynierowie krakowscy pp. E. Uderski i F. Rybak.

Jestto, o ile nam wiadomo, już trzeci projekt kolei tatrzańskiej. Pierwszy projekt powstał około r. 1860, a głównym jego inicjatorem był ówczesny kapitalista krakowski Kirchmayer. Kolej ta miała prowadzić z Krakowa w kierunku południowym przez Nowy Targ na Węgry. Trudności finansowe przeszkodziły jednak wykonaniu tego zamiaru. Drugi projekt powstał około roku 1870. Budowę przeprowadzić miała praska *Montan-Gesellschaft*. Atoli i temu projektowi nie sprzyjało szczęście. Pamiętny krach pogrząbał wiele projektów, a z nimi i kolej tatrzańska.

**W Zakopanem** bawiło w czasie ubiegłego lata ogółem 3315 gości (nie licząc przejezdnych i turystów), a mianowicie było: z Galicyi 1750, z Rosyi 1279, z W. Ks. Poznańskiego 88, z innych krajów 218 osób.

**Do konkursu na lekarza Stacji klimatycznej w Zakopanem** zgłosiło się ośmiu kandydatów; na wniosek podkomisji złożonej z Drów Chramca, Florkeiwicza i Piaseckiego, komisya wybrała jednogłośnie lekarzem Stacji klimatycznej Dra Kazmierza Smorągiewicza.

**Leczenie raka.** Dr. Paczew, jeden z najbardziej wziętych lekarzy w Moskwie, wynalazł podobno nowy środek leczenia raka i zamierza przedstawić go paryskiej akademii medycznej. Utrzymuje on, że środkiem swym wyleczył zupełnie dwie kobiety, które miały raka w piersi i napróżno szukały ulgi u najslawniejszych lekarzy paryskich i berlińskich. Środek wynaleziony przez Dra Paczewa jest niesłychanie prosty, Dr. Paczew nie ordynuje bowiem chorym na raka nic więcej prócz siarczanych kąpeli parowych. W kąpeli takiej musi chory spędzać co dzień dwie godziny. W kilku wypadkach miał Dr. Paczew już po dziesięciu dniach skonstatować zupełne wyleczenie. *(Przeгляд).*

**Radykalny środek przeciw dyfteryi** wprowadził zarząd miasta Binton (Jowa) w Ameryce północnej. Powzięto mianowicie uchwałę, że wszystkie domy, w których umarł ktoś na dyfteryę, należy wraz ze sprzętami itd. spalić. Sposób zapobiegawczy wcale energiczny.

## Pociągi osobowe Kolei żelaznej państwowej:

*Przychodzą do stacji kolejowej Muszyna-Krynica:*

- 1) O godz. 7 minut 40 rano. (Od 1 Lipca do 31 Sierpnia włącznie).
- 2) O godz. 10 minut 46 przed południem.
- 3) O godz. 1 minut 44 po południu. (Od 25 Czerwca do 15 września włącznie).
- 4) O godz. 6 minut 30 w wieczór.

*Odchodzą ze stacji kolejowej Muszyna-Krynica:*

- 1) O godz. 6 minut 39 rano.
- 2) O godz. 2 minut 34 po południu.
- 3) O godz. 5 minut 31 po południu. (Od 25 Czerwca do 15 Września włącznie).
- 4) O godz. 8 minut 5 w wieczór. (Od 1 Lipca do 31 Sierpnia włącznie).

*Poczta listowa i przesyłkowa odchodzi z Krynicy:*

- 1) O godz. 5 m. 20 rano w kierunku Tarnowa, Lwowa, Krakowa.
- 2) O godz. 9 m. 20 rano w kierunku Węgier.
- 3) O godz. 12 m. 20 po południu w kierunku Nowego Sącza, Lwowa, Zagórza, Krakowa.
- 4) O godz. 4 m. 10 po południu w kierunku Węgier, Krakowa, Lwowa przez Tarnów.
- 5) O godz. 6 m. 40 w wieczór w kierunku Tarnowa, Lwowa i Krakowa.

*Listy wybierają się ze skrzynek:*

- ad 1) o godz. 9 w wieczór; ad 2) o godz. 8 rano; ad 3) o godz. 11:30 przed południem; ad 4) o godz. 3 po południu; ad 5) o godz. 5:30 po południu.







L. p.	Imię, Nazwisko i Godność	Zkąd przybywa	Pomieszkanie	Osób
161	Ładyżyńska Melania, żona gr.-kat. proboszcza . . . . .	z Boresza	pod Zamkiem	1
162	Kośnierska Marya, pocztmistrzynie . . . . .	ze Szkła	Willa 3. Róż	1
163	Kamińska Józefina, żona inżyniera, z córką Józefiną, i Jadwigą Bukaty . . . . .	z Kijowa	" Tatrzańska	1
164	Hr. Dzieduszycka Julia, żona starszego radcy skarbowego . . . . .	z Sambora	" "	1
165	Reizel Małke, żona mączarza . . . . .	z Bełzca	pod Księżycem	1
166	Krótczyński Tadeusz, dzierżawca dóbr . . . . .	z Lisi góry	u Dra Ebersa	1
167	Cofalka Marta, żona inżyniera . . . . .	z Jaworzni	Willa 3. Róż	1
168	Pfefer Nuchim, kupcowa . . . . .	z Sokala	pod Łososiem	1
169	Szaniawski Jan, dzierżawca dóbr . . . . .	z Podola rosyjskiego	u Dra Ebersa	1
170	Herzog Naftuli, felczer . . . . .	z Podgórze	Hotel Vogla	1
171	Westreich Józef, cand. jur. . . . .	z Tarnowa	pod Opatrnością	1
172	Mantel Hudes, żona fiakra . . . . .	z Rzeszowa	Hotel Vogla	1
173	Biberman Beile, kupcowa . . . . .	z Krzemieńca (w Rosyi)	Dom propinacyjny	1
174	Zilber Rosa, kupcowa . . . . .	z Brodów	" "	1
175	Wilgot Berta, kupcowa . . . . .	z Bolechowa	" "	1
176	Braf Sprynce, kupcowa . . . . .	z Radziwiłowa	" "	1
177	Aberweger Alter, kupiec . . . . .	z Zaleszczyk	" "	1
178	Gerlech Ryfka, wyrobnica . . . . .	z Frysztaka	u Berla Nadla	1
179	Gries Zofia, wyrobnica . . . . .	z Bolesławia	" " "	1
180	Neuman Feige, żona szpeciniarza . . . . .	z Wiśnicza	" " "	1
181	Sonenschein Ryfke, handlarka jajami . . . . .	z Kolbuszowy	" " "	1
182	Gartenberg Dwoire, handlarka . . . . .	z Dyczowa	" " "	1
183	Słomnicki Ludwik, właściciel dóbr . . . . .	z Kamyczowa (Król. pol.)	Willa 3. Róż	1
184	Cohn P., kupiec z synem . . . . .	z Warszawy	" Janiny	2
185	Zand Wilhelm, buchalter . . . . .	z Łodzi (Król. pol.)	" "	1
186	Spingarn Frimet, krawaciarka . . . . .	z Krakowa	pod Księżycem	1
187	Schmidel Piotr, gospodarz . . . . .	z Ropy	u Pietruszewskiej	1
188	Gottlieb Ester, kupcowa . . . . .	z Brzowa	pod Węgrem	1
189	Lipman Chane, kupcowa . . . . .	z Rymanowa	" " "	1
190	Margulies Ester, kupcowa . . . . .	" "	" " "	1
191	Schindel Roth, kupcowa . . . . .	ze Starego miasta	" " "	1
192	Askenazie Mojżesz, kupiec . . . . .	z Lubaczowa	" " "	1
193	Siemiginowska Marya, właścicielka dóbr, z córką i synem . . . . .	z Jakubówki	Willa 3. Róż	3
194	Schreig Klara, kupcowa z córką . . . . .	z Tarnopola	pod Łososiem	2
195	Pineles Beti, szynkarka . . . . .	z Glinady	Hotel Vogla	1
196	Blass Chaje, żona żydowskiego nauczyciela, z córką . . . . .	z Gere (Król. pol.)	" "	2
197	Singer Pesel, córka kupca . . . . .	z Chrzanowa	" "	1
198	Kremerowa Stanisława, wdowa po inspektorze budownictwa . . . . .	z Zakliczyna	pod Topolami	1
199	Borkowski Stanisław, przemysłowiec, z żoną i synem . . . . .	z Warszawy	" Zamkiem	3
200	Lisker Fani, żona kupca . . . . .	z Łodzi (Król. pol.)	" Trzema koronami	1
201	Kuncewicz Anna, córka obywatela . . . . .	z Litwy gub. mińska	" Pagatem	1
202	Michalewicz Matylda, żona urzędnika sądowego . . . . .	z Bursztyna	" "	1
203	Finkelstein Józef, przemysłowiec . . . . .	z Werkolwic	Hotel Braun	1
204	Hopfenstand Adela, żona fabrykanta . . . . .	z Tomaszowa	Willa Tatrzańska	1
205	Margulies Rosa, żona fabrykanta . . . . .	" "	" "	1
206	Juwiler Ch., kupiec . . . . .	z Warszawy	pod Turkiem	1
207	Grünszpan C., handlarz . . . . .	" "	" "	1
208	Jaworska Wanda z Hrabiów Vitzthum, właścicielka dóbr . . . . .	ze Lwowa	pod Orłem 8, 0	1
209	Szyjewski Andrzej, dyrektor drukarni Związkowej . . . . .	z Krakowa	u Dra Ebersa	1
210	Tokarzewska Salomea, żona rządcy . . . . .	z Buska	w Łazienkach min. 13	1
211	Czarnecka Marya, żona zarządcy lasów . . . . .	z Kruszelnicy	Willa 3. Róż	1
212	Juwiler Leie, żona kupca, z synem i służącym . . . . .	z Warszawy	u Krumholza	3
213	Rapaport Sure, żona kupca, z córką . . . . .	z Białegostoku	pod Trzema koronami	2
214	Grüner Sara, żona kupca . . . . .	z Jarosławia	" Góralem	1
215	Maciejowska Leonia, żona adwokata . . . . .	z Sambora	Willa Tatrzańska	1
216	Lopacka Amalia, obywatelka, z córką . . . . .	z Warszawy	pod Litwinką	2
217	Weitzmann Marya, żona kupca . . . . .	" "	" "	1
218	Tomalikowa Barbara, obywatelka . . . . .	z Wesołowa	" Krakusem	1
219	Merczyńska Zofia, obywatelka . . . . .	" "	" "	1
220	Hurwitz Dora, żona kupca . . . . .	z Łodzi (Król. pol.)	" Zamkiem 4	1
221	Baudich Walburga, c. k. telegrafistka . . . . .	z Wiednia	Dom zdrojowy 2	1
222	Tworowska Ludwika, właścicielka dóbr, z córkami, Maryą i Joanną . . . . .	z Koweniec	Willa Ułana	3
223	Bąkowska Cecylia, wdowa po masarzu, z 2-giem dziaci . . . . .	z Krakowa	Potok 9	3
224	Kawa Marta, córka urzędnika . . . . .	z Wiednia	pod Złotą bramą	1
225	Zwierzyńska Marya, żona komisarza c. k. straży skarb., z córką . . . . .	z Jaworowa	Willa Janiny	2
226	Gros Karola Lundenburg, doktorka filozofii . . . . .	z Biały	Łazienki min. 1	1
227	Goldberg Eugenia, żona kupca . . . . .	" "	" " "	1
228	Greń Franciszek, c. y. oficyalista pocztowy z żoną . . . . .	ze Lwowa	pod Kurkiem	2
229	Niedźwiecka Marya, żona prezydenta miasta . . . . .	z Przedborza (Król. pol.)	" Zamkiem 3	1



L. p.	Imię, Nazwisko i Godność	Zkąd przybywa	Pomieszkanie	Osób
230	Witoszyński Edward, c. k. kancelista dóbr państwa . . . . .	ze Lwowa	pod Zamkiem 4	1
231	Rosenkranz Izaak, nauczyciel żydowski . . . . .	z N. Radomska (Kr. pol.)	u Isaaka Reicha	1
232	Wolf Samuel, kupiec, z żoną i dzieckiem . . . . .	z Krakowa	Alfredówka	3
			Razem rodzin	88 osób 116
Oprócz powyżej wyszczególnionych przybyło niekurujących się rodzin			28 osób	85
Suma poprzedniej listy rodzin			223 osób	426
<b>Ogólna ilość od 15 Maja do 18 Czerwca 1893 r. rodzin</b>			<b>339 osób</b>	<b>627</b>

**Uwaga.** Wszelkie życzenia sprostowań uprasza się zgłaszać do Biura c. k. Komisji zdrojowej w Łazienkach mineralnych.

**Treść numeru:** Kalendarz. — Sprawozdanie c. k. Zakładu zdrojowego w Krynicy za sezon roku 1892 (Dokończenie). — Drobne wiadomości. — Pociągi osobowe kolei żelaznej państwowej. — Spostrzeżenia Stacji meteorologicznej w Krynicy od d. 12 do 18 Czerwca 1893. — Wiadomości urzędowe c. k. Zakładu zdrojowego w Krynicy. — III. Lista Gości zdrojowych w Krynicy przybyłych od 12 do 18 Czerwca 1893. — Ogłoszenia.

## JASZCZURÓWKA

w Tatrach

**jedynie cieplice na ziemiach polskich  
tuż obok Zakopanego.**

Na posiedzeniu Tow. lekarskiego w Krakowie na dniu 16 Marca 1892 r. zalecone jako tonizujące miejsce pobytu klimatyczne i lecznicze, odznaczone na VI Zjeździe lekarzy i przyrodników polskich w Krakowie srebrnym medalem za wzorowe urządzenie kąpeli.

W roku obecnym urządzone na nowo pokoje mieszkalne z wszelkim komfortem przy zachowaniu cen przystępnych. Pokój dogodnie umeblowany i z materacami kosztuje miesięcznie od 13—24 złr. a. w. przez Lipiec i Sierpień, w Czerwcu i Wrześniu o trzecią część mniej. Dodana pościel 2 złr. 50 ct. na 14 dni. — Kąpiel jednorazowa 20 ct., w abonamencie 15 ct., bilet sezonowy dla dorosłych 5 złr. — Restauracya w pięknym budynku z dużą salą balową, czytelnią, fortepianem i t. d. daje zdrowy i smaczny wikt przy skromnych cenach. Obiady abonamentowe z czterech potraw, rosółu, przystawki, pieczeni, z jarzyną i leguminą 85 ct. wraz z chlebem. Restaurator gotów zresztą ze stałymi gośćmi stosownie do wymagań się umówić. Połączenie z Zakopanem po wybornej szosie zabezpieczone regularnie kursującym omnibusem. Goście nie opłacają taks kuracyjnych. Zakład otwarty od 15 Czerwca do 15 Września. Zgłoszenia przyjmuje i wyjaśnień udziela

2 10

*Zarząd dóbr, poczta Poronin.*

## MADAME „JUSTINE“ CONFECTION.

Zamek 16.

1 6

### Główna Restauracya, Kawiarnia i Cukiernia STANISŁAWA DIENSTLA W KRYNICY

pozostająca pod nadzorem c. k. Zarządu zdrojowego  
oraz c. k. lekarza zdrojowego.

Poleca

2 10

zdrową, higieniczną i smaczną kuchnię,

**CUKRY, CIASTA i WSZELKIE CHŁODNIKI**

po cenach najprzystępniejszych.

Obiady dyetetyczne z 4-ch podań złożone (na sposób Warszawski) po 1 złr. 20 ct. od osoby.

HANDEL WIN I COGNAKU KURACYJNEGO.

MIÓD PRAŚNY. — CHLÉB GRAHAMA.

## WODY MINERALNE KRYNICKIE

okazały się na podstawie długoletnich doświadczeń nader skutecznymi:

1. W niedokrewności u dzieci dotkniętych krzywicią kośćca (Rhachitis), tudzież zółzami (Scrophulosis).
2. W przewlekłych nieżytkach przewodu pokarmowego, połączonych z uporczywą biegunką, tak często trudnych do usunięcia, zwłaszcza u dzieci wątłych.
3. W neurasthenii, — osłabieniu nerwowem, — połączenia wapna, obok soli żelazawych, wpływają znakomicie na ogólny stan chorego, jak to stwierdziło wielu nowszych neuropatologów.
4. W pomazaniach nocnych, nasieniotoku i t. p., jeżeli zбочeniom tym towarzyszy niedokrewność i rozdrażnienie nerwowe.
5. Przeciw Blednicy (Chlorosis) i Białaczkę (Leukaemia) powszechnie znaną jest znakomita działalność wody krynickiej ze źródła „Głównego“.
6. W nieżytkach przewlekłych pęcherza i miedniczek nerkowych, w przewlekłym zapaleniu nerek, wody krynickie okazały się nader skutecznymi.
7. Woda ze źródła slotwińskiego (szczawa magnowo-żelazista, lekko rozwalniająca), znakomicie działa jako środek dyetetyczny (podawana zamiast zwykłego napoju, z małym dodatkiem wina lub sama) we wszystkich stanach niedokrewności i osłabienia, szczególnie w następstwie cierpień narządu płciowego u kobiet.

3 15

Zamówienia na rozsełkę wód mineralnych krynickich przyjmuje C. K. ZARZĄD ZDROJOWY W KRYNICY.



**JÓZEF RUDNICKI**

w Krakowie

Rynek główny, w Hotelu Drezdeńskim.

NAJWIĘSZY FABRYCZNY SKŁAD

**R E J K A W I C Z E K**  
z fabryk krajowych i zagranicznych.

PRACOWNIA I SKŁAD BIELIZNY MĘSKIEJ.

WIELKI WYBÓR

**NAJMODNIEJSZYCH KRAWATEK.**Skład płedów, czapek i kapeluszy  
angielskich.

Płaszcz gumowe nieprzemakalne.

Hawelki szewiotowe angielskie.

Deszczochrony wiedeńskie i angielskie.

Necessery z przyborami, Torby, Kufry  
i Kuferki skórzane i drewniane.Fabryczny Skład oryginalnej Bie-  
lizny Jägerowskiej po fabrycznych  
cenach.

Szlafroki męskie, letnie i zimowe.

Kurtki męskie i całe ubrania ranne z an-  
gielskiej flaneli.**CALE GARNITURY****„Lawn Tennis“**

oraz wszelkie przybory do tej gry, jak:

rakiety, siatki, piłki, prasy, buciki męskie i  
damskie, paski, bluzki, szarfy, czapki, ka-  
pelusze etc.

1 13



Wyroby krajowe płócienne  
**Pierwszego Towarzystwa tkackiego**  
W KROŚNIE.

Towary te wyrabiane z najlepszego materiału i bez żadnych dodatków chemicznych blichowane, przez co samo są nadzwyczaj trwałe. Ceny według oryginalnego cennika fabrycznego są podane, które to ceny stosunkowo do dobroci i piękności tych towarów są nadzwyczaj przystępne i ktokolwiek nabywa sztukę towaru, tak co do ceny, jakoteż i gatunku zadowolony będzie.

Są wyłącznie na składzie

W HANDLU PŁÓCIEN I BIELIZNY GOTOWEJ

**M. BEYER i SPÓŁKA**

Kraków, Sukiennice Nr. 12—14 (naprzeciw kościoła N. P. Maryi).

Główny skład normalnej bielizny trykotowej Prof. Dra Gustawa Jaegera i wszelkich wyrobów trykotowych z jedwabiu, wełny i bawełny.

Pończoch damskich, dzieciennych i skarpetek męskich.

Skład bielizny Wielebnego księdza SEBASTYANA KNEIPPA.

Na sezon letni otrzymali:

■ wielki wybór bluzek jedwabnych, wełnianych i satynowych. ■

Parasolki od słońca, oraz parasole od najtańszych do najwykwintniejszych.

Całe wyprawy ślubne są gotowe na składzie.

Zamówienia zamiejscowe uskutecznią się odwrotną pocztą.

2 14

**JAN FISCHER**

w Pałacu Spiskim w Krakowie.

Magazyn papieru, przyborów szkolnych, rysunkowych, farb,  
towałów galanterijnych, perfum.

PRACOWNIA BILETOW WIZYTOWYCH.

Specjalność: jedyne w kraju wydawnictwo papierów listowych  
z widokami Tatr i Zakopanego.z dewizami z dzieł Kraszewskiego, Mickiewicza z „Pana Tadeusza“,  
i widokami Krakowa.

Wyrób krajowy. — Cena pudełka 1 złr. 25 cent.

2 14

**Krynicki Wyciąg (Ekstrakt) z igliwia świerkowego**

na kąpiele — przez Wys. c. k. Ministerstwo dla handlu i przemysłu listem pochwalnym, i na Wystawie rolniczej Śląskiej w Cieszynie medalem odznaczony. — Doświadczenia, jakie od lat kilku w Zakładzie zdrojowym w Krynicy przez licznych i znanych lekarzy z pomienionym lekiem robiono, dostatecznie udowodniły, że tenże środek w rozlicznych cierpieniach da się z świetnymi skutkami zastosować, a mianowicie: 1) w bezgorączkowych postaciach żółzów, 2) w stężłości i obrzęknięciu stawów, 3) przeciw gościami i dnie (artrytyzm) długotrwałej, 4) w wszelkich cierpieniach nerwowych, które z osłabienia pochodzą, 5) dla dzieci wątłej budowy ciała, a mianowicie chorobą angielską dotkniętych, 6) dla kobiet w słabościach macicznych, w formie nasiadówych kąpeli, 7) w niektórych cierpieniach skóry, jak liszaj, łupież i t. p., 8) w zastarzałych ranach, z których wydziela się uporczywie ropa cuchnąca.

Wyrób uskutecznią się w pracowni farmaceutycznej H. Nitribitta w Krynicy. — Składy: dla Warszawy u pp. aptekarzy: Dra Teodora Heinricha, H. Kucharzewskiego, Karola Lilpopa, Leonarda Ziemińskiego; dla Kijowa w aptece p. Gustawa Seidla; dla Krakowa u p. J. Wentzla; dla Lwowa u p. Schubuta; dla Wiednia u p. Henryka Mattoniego.

3 15



C. k. Zakład zdrojowy

**KRYNICA**

(w Galicyi)

**najobfitsza szczawa żelazista.**

Stacya kolei

MUSZYNA-KRYNICA:  
z Krakowa 8 godz.  
ze Lwowa 12 „  
z Budapesztu 12 „

W miejscu: Poczta  
trzy razy dziennie,  
Telegraf, Apteka.

W Karpatach 590 metr. n. p. m. Od stacyi kolejowej godzina drogi bitej, znakomicie utrzymanej.

**Środki lecznicze:** klimat podalpejski, kąpiele żelaziste, nader obfite w wolny kwas węglowy, ogrzewane metodą Schwarza (w roku 1892 wydano ich 32.000).

**Kąpiele borowinowe** parą ogrzewane (w roku 1892 wydano ich 12.000).

**Kąpiele gazowe** z czystego kwasu węglowego.

**C. k. Zakład hydropatyczny** pod kierunkiem specjalisty Dra K. Ebersa (w r. 1891 wydano procedur hydropatycznych 27.000).

**Picie wód mineralnych** miejscowych i zagranicznych. **Zentyca** kefir, gimnastyka lecznicza.

**Lekarz zdrojowy Dr. L. Kopff** cały sezon stale ordynujący. — Nadto 12 lekarzy wolnopraktykujących.

**Spacerdy:** bardzo rozległy park szpilkowy, znakomicie utrzymany. Blizsze i dalsze wycieczki w uroczu Karpaty

**Mieszkania:** przeszło 1500 pokoi z komfortem urządzonych, z poscielą kompletną, usługą, dzwonekami elektrycznymi, piecami i t. d. **Kościół** katolicki i cerkiew. Wspaniały **Dom zdrojowy**, kilka restauracyj. Kilka pensyonatów prywatnych. Mleczarnie. Cukiernie.

**Muzyka zdrojowa** pod kierunkiem A. Wrońskiego od 21 maja. Stały **Teatr**. Koncerta. — **Frekwencya** w r. 1892 — 4.600 osób.

**Sezon od 15 maja do 30 września.**

W maju, czerwcu i wrześniu ceny kąpiel, pomieszkań i potraw w głównej restauracyi niższe.

**Rozsyłka wody mineralnej:** od kwietnia do listopada, składy we wszystkich większych miastach w kraju i za granicą.

W miesiącu lipcu i sierpniu ubogim żadne ulgi, jak uwolnienie od taks zdrojowych i t. p., udzielone nie zostaną.

3 15

Na żądanie udziela wyjaśnień

**C. k. Zarząd zdrojowy w Krynicy.**

Handel założony w roku 1804.

**WŁODZIMIERZ ANGELUS**

dawniej F. Bruno Hahn

w Krakowie przy ulicy Grodzkiej L. 2.

**Skład towarów drobiazgowych**

do domowego użytku,

przyborów do krawieczyny, robót ręcznych, oraz materyałów różnego rodzaju do robót sztychówkowych, drutowych, do haftu itd.

**Kalosze, rękawiczki.**

Bawełny saskie, lipskie i harlandzkie.

Sznurówki, pończochy, krawatki i bielizna męska.

Nici maszynowe Harland, Brook's i Clark.

Towary galanteryjne skórzane i w drzewie rzeźbione.

**Parfumerye, przybory toaletowe.**

Ceraty na meble, stoły i chodniki.

Struny do wszystkich instrumentów rżniętych.

Wielki skład zabawek dzieciennych i lalek. 3 15

W Krynicy „pod Szwajcarem“.

**PENSYONAT**

dla Pań i Panien

W KRYNICY

nowo otwarty w domu rządowym

przez Emilię Burzyńską z Krakowa  
i Pelagię Gostyńską ze Lwowa.Kilkanaście pokoi z wszelkimi dogodnościami  
urządzonych. — Troskliwa opieka.**Kuchnia domowa**, zdrowa, higieniczna, pod  
nadzorem lekarskim.Prospekta na żądanie opłatnie i wszel-  
kich wyjaśnień udziela:*Zarząd Pensjonatu dla Pań i Panien*  
w Krynicy. 1 10

Przy handlu obszerny lokal do śniadań oraz dla większych zebrań (i gabinetu).

* Kons拉克 franc. i Wine Malagi. Sklad główny kuracyjnych: 2 14	* wód mineralnych naturalnych. GŁÓWNY SKŁAD <b>ANTONI HAWELKA</b> W KRAKOWIE poleca: wszelkie Towary korzenne. — Wina węgierskie, austriackie, francuskie, bur- gundzkie, remskie, hiszpańskie, tyrolskie, włoskie i szwajcarskie. — Rumy, Araki i Esnecya tyrenska. — Likierdy bo- lenderskie, francuskie i krajowe. — Koniak kuracyjny francuski. — Wódki gdańskie, angielskie, szwajcarskie i krajowe. Porter angielski. — Pivo angielskie, pilzneń- skie. — Herbatę rosyjską hrabi K. i S. Popow, w paczkach oryginalnych i lon- dyską na kilogramy. — Cacao anster- damskie i krajowe. — Czekoladę Sit- charda i krajową w różnych gatunkach. — Cukierni czekoladowe, angielskie i sło- dowe. — Makaroniki i Biszkopyt de- serowe angielskie i krajowe. — Owoce pechuniowe świeże, suszone i smażone w cukrze. — Kalafory telnia potę kra- jowe, a zimową algierskie. — Kompoty włoskie i Imbir olinski na kilogramy, oraz wszelkiego rodzaju Bakalie. — Wę- dliny westfalskie i krajowe. — Paszety słabsburgskie, domowe z dziożony K.wi- czoły haszerowane. — Ostygi holsztyń- skie i ostonskie, Kawior asztrachanski i Siedzie pocelowe w każdej porze roku. Ryby w puszkach w oliwie malywanane i wydzone; zimę świeże morskie i rzeczne. Sardynki francuskie Philippe & Canard. Homary, losos amerykański. — Trufle, Ananasy, Szparagi, Szampiony. — Karczochy, Groszek i Fasolka zio- lona w puszkach. — Rózne Konserwy, Sosy, Muszarddy: francuskie, angielskie, kremuskie i krakowskie; oraz wszelkie przy- praw do potraw. — Ekstrakt Liebiga i Kemmericha. — Bulion na kilo- gramy w najlżejszym gatunku. — Sery wszelkiego rodzaju krajowe i zagraniczne. Oliwę męgielską i prowanską. — Wino- grona kuracyjne włoskie i badeńskie, zimową potę hiszpańską oraz różne Owoce włoskie i tyrolskie. — Dzi- czynę i Zwierzęce jesienną i zimową potę.	* Główny Skład Piwa Pilznerskiego z Browaru mieszczańskiego. Marka B. B.
--	--	---